
 
SALVADOR, SÁBADO, 26 DE JULHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.202

do Edital nº019/2025-Participação em Evento Científico/Tecnológico Nacional-Edital.
UnidadeGestora:28.201P/A5682,Desp.Corrente,Fonte:100.Vigência:06meses,a contar da 
data de sua publicação.Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Outorgado/
Coordenador e Representante Legal.
<#E.G.B#1082009#9#1168173/>

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#1082162#9#1168336>

Portaria Nº 00962796 de 25 de Julho de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM, 
no uso de suas atribuições, resolve designar VANDERLEIA DE JESUS MENDONCA, 
matrícula nº 08621048, para, em razão de Férias no período de 28 de Julho de 2025 a 26 de 
Agosto de 2025, substituir NOEME PINTO COSTA CERQUEIRA, matrícula nº 08522507, 
no cargo Assessor Planejamento E Gestao I, do(a) ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO.

LUCIANO MARCIO NASCIMENTO SUEDDE
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#1082162#9#1168336/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#1081862#9#1168009>

PORTARIA N° 056 DE 24 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor Rodrigo Nascimento Hora, Coordenador Técnico, matrícula nº 
22.604.145, para atuar como gestor no âmbito do Convênio nº 005/2023, em substituição à Sra. 
Jeane de Jesus Costa, para fins de acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução do 
ajuste, inclusive no que se refere à análise da prestação de contas.

Art. 2º Compete ao novo gestor acompanhar, analisar e adotar todas as providências 
administrativas necessárias à regular conclusão da fase de prestação de contas, observando a 
legislação vigente e os princípios da administração pública.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO, na data da assinatura digital.

BRUNO MONTEIRO
Secretaria de Cultura da Bahia
<#E.G.B#1081862#9#1168009/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#1081925#9#1168081>

PORTARIA Nº 36 DE 25 DE JULHO DE 2025
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - IBAMETRO, 
no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Lei nº 14.566 de 16 de maio de 2023, 
no Decreto nº 22.090 de 09 de junho de 2023, RESOLVE:

Art. 1º. Fica deferido o pedido de conversão de Licença Prêmio em pecúnia na forma e condição 
conforme especificado no quadro abaixo, obedecendo ao limite mensal fixado pelo Conselho de 
Política de Recursos Humanos do Estado - COPE.

Art. 2º. Esse deferimento será considerado sem efeito caso ocorra qualquer das hipóteses 
previstas no §4º do art. 2º da Lei 14.566, de 16 de maio de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº Matrícula Servidor Órgão de Origem Período 
aquisitivo

Dias Mês ref.

1 09141124 MARIA DE LOURDES DOS 
SANTOS SOUSA

SAEB 2015/2020 30 Julho

2 80312493 RICARDO CARVALHO REIS IBAMETRO 2016/2021 30 Julho
3 80315472 EMANUEL PORTELA DA SILVA IBAMETRO 2019/2024 30 Julho

THALES DOURADO MOITINHO PINHO - DIRETOR GERAL
<#E.G.B#1081925#9#1168081/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1082135#9#1168306>

RESUMO CONTRATO DOAÇÃO
CD    0000263/2025  Convenentes: CAR / AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO GLOBAL 
;Município: Mucuri - BA; Objeto: a doação, 20 Barraca(s) para feira livre, para o Município 
Mucuri; Data da Assinatura: 12/05/2025
CD    0000237/2025  Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE GONGOGI; 
Município: Gongogi - BA; Objeto: a doação, 20 Barraca(s) para feira livre, para o Município 
Gongogi; Data da Assinatura: 11/04/2025
<#E.G.B#1082135#9#1168306/>
<#E.G.B#1082137#9#1168308>

RESUMO DE CONVÊNIO
Nrº 0040/2025 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA; Município: 
Caturama; Objeto: Aquisição de combustível para prestação de serviços de limpeza de aguadas, 
nas comunidades rurais de; Umburuçu, Saco dos Bois 7, Lagoa das Melancias dos Bonfim, 
Baraúnas 1 e 2 , Lagoa Grande, Abóbora 1 e 2 , Riachão dos Pimentas, Lagoa do Fulau,Salinas 
do Baixão Zé da Silva, Morinos, Curral Novo, Terra Vermelha, Caldeirão do Dudu, Barrigudinha, 
Lagoa de Fora, Lagoa do Socos dos Bois, Lagoa da Mallhadinha, Bom Será, Vargem Grande, 
Queimada de Dentro, no municipio de Caturama., através do PROGRAMA I.I.P.Ambiental 
- Mecanização. Fontes: 128 - RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E 
ERRADICAÇÃO DA POBREZA - 17611128000000000000, 328 - RECURSOS DO FUNDO 
ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA - EXERCÍCIOS ANTERIORES 
- 27611328000000000000; Valor: R$ 100.000,00; Prazo: 365 dias. Assinatura:25/07/2025; 
Processo SEI nº: 03573792025001237191
Nrº 0041/2025 Convenentes: CAR/SDR/CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MOSAICO 
DAS APAS DO BAIXO SUL; Município: Ibirapitanga; Objeto: Apoio na implantação, 
operacionalização e funcionamento do Serviço de Inspeção Municipal (SIM), nos municípios 
pertencentes ao Consórcio Intermunicipal do Mosaico das Apas do Baixo Sul - CIAPRA, através 
do PROGRAMA I.P.A.Produção- Agroindustria AG. Fontes: 128 - RECURSOS DO FUNDO 
ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA - 17611128000000000000, 328 
- RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA - 
EXERCÍCIOS ANTERIORES - 27611328000000000000; Valor: R$ 230.631,34; Prazo: 365 dias. 
Assinatura:25/07/2025; Processo SEI nº: 03573922024000745193
Nrº 0042/2025 Convenentes: CAR/SDR/PREF.MUNIC.ABARE; Município: Abaré; Objeto: 
Locação de 02 (Dois) Caminhões Carro Pipa e aquisição de combustível para prestação de 
serviços de abastecimento de água para consumo humano, nas comunidades rurais do município 
de Abaré, através do PROGRAMA I.P.A.Produção - Mecanização. Fontes: 128 - RECURSOS DO 
FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA - 17611128000000000000, 
328 - RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA - 
EXERCÍCIOS ANTERIORES - 27611328000000000000; Valor: R$ 100.000,00; Prazo: 365 dias. 
Assinatura:25/07/2025; Processo SEI nº: 03573922025001374823
<#E.G.B#1082137#9#1168308/>
<#E.G.B#1082138#9#1168309>

RESUMO DE TERMO DE COLABORAÇÂO
Nrº 0110/2025 Convenentes: CAR/SDR/GRUPO DE ACAO PARA DESENVOLVIMENTO DA 
ATIVIDADE DA  PESCA ARTESANAL SUSTENTAVEL; Município: Santa Cruz Cabrália; Objeto: 
Fornecer 22.000 (vinte e duas mil) refeições através de 01 Cozinha Comunitária e Solidária, 
pelo Projeto Comida no Prato no município de Santa Cruz Cabrália, por um período de 12 
meses, através do PROGRAMA CP -  Comida no Prato. Fontes: 128 - RECURSOS DO FUNDO 
ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA - 17611128000000000000, 328 
- RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA - 
EXERCÍCIOS ANTERIORES - 27611328000000000000; Valor: R$ 242.000,00; Prazo: 365 dias. 
Assinatura:25/07/2025; Processo SEI nº: 03573772025000478467
Nrº 0119/2025 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO SANTA CLARA; Município: Barra; 
Objeto: Fornecer 22.000 (vinte e duas mil) refeições através de 01 Cozinha Comunitária e 
Solidária, pelo Projeto Comida no Prato no município de Barra, por um período de 12 meses, 
através do PROGRAMA CP -  Comida no Prato. Fontes: 128 - RECURSOS DO FUNDO 
ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA - 17611128000000000000, 328 
- RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA - 
EXERCÍCIOS ANTERIORES - 27611328000000000000; Valor: R$ 242.000,00; Prazo: 365 dias. 
Assinatura:25/07/2025; Processo SEI nº: 03573772025000801004
<#E.G.B#1082138#9#1168309/>
<#E.G.B#1082142#9#1168312>

TERMO ADITIVO COLABORAÇÃO DE PRAZO
Nrº 070/2024.1 Convenentes: CAR/SDR/SERVICO DE ASSESSORIA A ORGANIZACOES 
POPULARES RURAIS - SASOP; Município: Salvador-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias contados após o dia 21/08/2025. Assinatura: 25/07/2025; 
Processo SEI nº 03573812025001500418
Nrº 077/2024.1 Convenentes: CAR/SDR/MOVIMENTO DE ORGANIZACAO COMUNITARIA 
- MOC; Município: Feira de Santana-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 180 (cento e 
oitenta) dias contados após o dia 21/08/2025. Assinatura: 25/07/2025; Processo SEI nº 
03573812025001466058
Nrº 084/2024.1 Convenentes: CAR/SDR/CARITAS BRASILEIRA REGIONAL NORDESTE 
III; Município: Salvador-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias contados após o dia 13/09/2025. Assinatura: 25/07/2025; Processo SEI nº 
03573812025001506882
Nrº 050/2022.3 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DE MULHERES PRODUTORAS 
RURAIS NA COMUNIDADE ARARA; Município: Teixeira de Freitas-BA; Prazo: Fica prorrogado 
por mais 120 (cento e vinte) dias contados após o dia 24/08/2025. Assinatura: 25/07/2025; 
Processo SEI nº 03573692025001481532

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


